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Livre statistique sur l’agriculture, la sylviculture et la pêche 

Un portrait statistique de l’agriculture dans l’UE 
 
 
Au sein de l’Union européenne (UE), l’État membre ayant le plus contribué à la valeur de la production agricole 
était la France (avec 18% du total de l’UE), suivie à une certaine distance de l’Allemagne (14%), de l’Italie (13%), 
de l’Espagne (10%), du Royaume-Uni (8%), des Pays-Bas (7%) et de la Pologne (5%). Ensemble, ces sept 
États membres représentent environ les trois quarts de la production agricole totale de l’UE.  

Ces informations sont publiées par Eurostat, l’Office statistique de l’Union européenne, à l'occasion de la 
publication de son livre statistique sur l’agriculture, la sylviculture et la pêche. Cette publication se subdivise en 
sept chapitres et fournit des faits et des chiffres sur la structure des exploitations agricoles, les comptes et prix 
agricoles, les produits agricoles, l’agriculture et l’environnement, la sylviculture et la pêche. L’année 2015 ayant été 
celle de la suppression des quotas laitiers, un chapitre entier est également consacré cette année aux 30 ans de 
quotas dans le secteur laitier de l’UE.  

Production récoltée de céréales dans l’UE, 2000-2014 
(en millions de tonnes) 
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La France, plus gros producteur de céréales dans l’UE 

Dans l’UE, le volume de céréales (riz compris) récoltées en 2014 a atteint le chiffre record de 331,7 millions de 
tonnes. Avec 72,7 millions de tonnes récoltées, la France est restée de loin le plus gros producteur de céréales 
dans l’UE, suivie de l’Allemagne (52,0 millions de tonnes), de la Pologne (31,9 millions de tonnes), du Royaume-
Uni (24,5 millions de tonnes), de la Roumanie (22,1 millions de tonnes), de l’Espagne (20,6 millions de tonnes), 
de l’Italie (19,4 millions de tonnes) et de la Hongrie (16,5 millions de tonnes). En termes de valeur, les céréales 
représentent, dans l’UE, 13% de la production agricole totale et 25% de la production végétale. 

http://ec.europa.eu/eurostat/product?code=KS-FK-15-001�


 

La production de céréales en hausse par rapport à la moyenne à long terme,  
malgré une diminution de la surface cultivée 

Par rapport à 2013, la production récoltée de céréales a augmenté en 2014 dans la grande majorité des États 
membres de l’UE, les hausses relatives les plus élevées ayant été enregistrées en Slovénie (+41,9%), à Chypre 
(+41,7%) et en Slovaquie (+38,0%), suivis de l’Estonie (+25,2%), de l’Autriche (+24,4%), du Royaume-Uni 
(+22,5 %) et de la Hongrie (+20,9%). À l’inverse, la baisse la plus marquée a été observée en Espagne (-19,0%), 
devant la Grèce (-8,2%) et la Croatie (-6,1%). À l’échelle de l’UE, la production récoltée de céréales a augmenté 
de 8%, tandis que la surface cultivée est restée globalement inchangée.  

Sur une plus longue période, la production de céréales dans l’UE a varié entre un point bas de 253 millions de 
tonnes en 2003 (année de forte sécheresse) à un pic de plus de 330 millions de tonnes en 2014 (année aux 
conditions météorologiques très favorables). 

Par rapport à la moyenne sur la période 2000-2012, la production céréalière de l’UE a été supérieure de 15,2% en 
2014, alors que la surface cultivée était 5% inférieure. Parmi les États membres, les hausses les plus 
remarquables de la production récoltée de céréales ont été enregistrées dans les trois États baltes – Lituanie 
(+72,4%), Estonie (+70,3%) et Lettonie (+68,3%) – suivis de la Bulgarie (+56,9%), de la Slovaquie (+49,3%) et 
de la Roumanie (+39,1%). Des baisses ont été enregistrées à Chypre, aux Pays-Bas, en Italie, en Espagne et 
en Grèce. Lors de l’analyse de la série chronologique, il convient de garder à l’esprit que la production céréalière 
est fortement influencée par les conditions climatiques. 

Production récoltée de céréales dans les États membres de l’UE 
(en milliers de tonnes) 

Moyenne 2000-2012 2013 2014 
UE* 287 833 307 264 331 660 
Belgique 2 855 3 156 3 173 
Bulgarie 6 076 9 154 9 530 
République tchèque 7 257 7 513 8 779 
Danemark 9 076 9 051 9 764 
Allemagne 45 399 47 757 52 010 
Estonie 718 976 1 222 
Irlande 2 171 2 401 2 598 
Grèce 4 374 4 640 4 262 
Espagne 20 754 25 373 20 564 
France 64 952 67 323 72 715 
Croatie 2 892 3 188 2 995 
Italie 20 172 18 212 19 383 
Chypre 88 52 74 
Lettonie 1 323 1 949 2 227 
Lituanie 2 971 4 475 5 123 
Luxembourg 164 173 169 
Hongrie 13 032 13 610 16 448 
Malte 0 0 0 
Pays-Bas 1 856 1 823 1 767 
Autriche 4 928 4 590 5 710 
Pologne 26 545 28 455 31 945 
Portugal 1 221 1 364 1 335 
Roumanie 15 866 20 897 22 071 
Slovénie 542 457 649 
Slovaquie 3 153 3 412 4 708 
Finlande 3 839 4 063 4 128 
Suède 5 083 4 993 5 790 
Royaume-Uni 21 412 20 022 24 525 
Norvège 1 134 965 1 168 
ARY de Macédoine 541 : 626 
Turquie 32 888 37 129 32 382 
Bosnie-Herzégovine 1 169 1 224 1 081 

* L’agrégat UE ne correspond pas à la somme des différents États membres en raison des différents degrés d’humidité (voir notes).  
: Données non disponibles 
0 Moins de 500 tonnes 
Les données sources sont consultables ici. 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-600869_QID_-480AD04F_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CROPS,L,Z,0;STRUCPRO,L,Z,1;INDICATORS,C,Z,2;&zSelection=DS-600869CROPS,C0000;DS-600869INDICATORS,OBS_FLAG;DS-600869STRUCPRO,PR;&rankName1=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName2=CROPS_1_2_-1_2&rankName3=STRUCPRO_1_2_-1_2&rankName4=TIME_1_0_0_0&rankName5=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=FR&cfo=�


 

Plus grand nombre de porcs en Allemagne et Espagne, de bovins en France, d'ovins au 
Royaume-Uni  

En 2014, le cheptel bovin de l’UE comptait 88,4 millions d’animaux. Avec quelque 19 millions de têtes, la France 
comptait un peu plus de 1 bovin sur 5 dans l’UE (22% du total de l’UE), devant l’Allemagne (14%), le Royaume-
Uni (11%), l’Irlande, l’Espagne et l’Italie (7% chacun).  

Avec 84,2 millions de têtes, la population d’ovins dans l’UE était, en 2014, pratiquement identique à celle des 
bovins. Plus d’un mouton sur 4 (27%) dans l’UE était élevé au Royaume-Uni, qui totalisait 23 millions d’ovins. Il 
était suivi de loin par l’Espagne (18%), la Roumanie et la Grèce (11% chacune). 

Pour les porcins, l’Allemagne (28,3 millions de porcs, soit 19% du total de l’UE) et l’Espagne (26,6 millions, soit 
18%) étaient, de loin, les deux États membres comptabilisant le plus grand nombre de porcs dans l’UE. Sur les 
148,3 millions de porcins que comptait l’UE, plus d’un tiers se situaient dans ces deux États membres. 

En termes de valeur, porcins, bovins et ovins représentent, dans l’UE, 17% de la production agricole totale et 42% 
de la production animale. 

Nombre de bovins, porcins et ovins dans les États membres de l’UE, 2014 
(en milliers) 

 Bovins Porcins Ovins 
UE* 88 406 148 341 84 211 
Belgique 2 477 6 350 : 
Bulgarie 562 553 1 335 
République tchèque 1 373 1 607 : 
Danemark 1 553 12 709 : 
Allemagne 12 742 28 339 1 601 
Estonie 265 358 : 
Irlande 6 243 1 506 3 325 
Grèce 659 1 046 9 072 
Espagne 6 079 26 568 15 432 
France 19 271 13 300 7 168 
Croatie 441 1 156 605 
Italie 6 125 8 676 7 166 
Chypre 60 342 322 
Lettonie 422 349 : 
Lituanie 737 714 124 
Luxembourg 201 93 : 
Hongrie 802 3 136 1 185 
Malte 15 47 11 
Pays-Bas 4 169 12 065 1 070 
Autriche 1 961 2 868 349 
Pologne 5 660 11 266 : 
Portugal 1 549 2 127 2 033 
Roumanie 2 069 5 042 9 518 
Slovénie 468 281 : 
Slovaquie 466 642 391 
Finlande 907 1 223 : 
Suède 1 436 1 469 589 
Royaume-Uni 9 693 4 510 22 916 
Islande 74 37 : 
Suisse : 1 498 : 
Monténégro 94 22 204 
ARY de Macédoine 242 165 740 
Serbie 920 3 236 1 748 
Turquie 14 245 : 31 115 
Bosnie-Herzégovine 444 533 1 025 

* L’agrégat de l’UE pour les ovins correspond à la somme des États membres pour lesquels des données sont disponibles. Cela inclut tous les 
États membres ayant un important cheptel ovin. 

: Données non disponibles.   
Les données sources peuvent sont consultables ici pour les bovins, ici pour les porcins et ici pour les ovins. 
 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-055310_QID_-5AE21B2E_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;ANIMALS,L,Z,0;MONTH,L,Z,1;UNIT,L,Z,2;INDICATORS,C,Z,3;&zSelection=DS-055310ANIMALS,A2000;DS-055310INDICATORS,OBS_FLAG;DS-055310MONTH,M12;DS-055310UNIT,THS_HD;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName3=ANIMALS_1_2_-1_2&rankName4=MONTH_1_2_-1_2&rankName5=TIME_1_0_0_0&rankName6=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=FR&cfo=�
http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-056126_QID_8C17FB0_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;ANIMALS,L,Z,0;MONTH,L,Z,1;UNIT,L,Z,2;INDICATORS,C,Z,3;&zSelection=DS-056126UNIT,THS_HD;DS-056126INDICATORS,OBS_FLAG;DS-056126MONTH,M12;DS-056126ANIMALS,A3100;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName3=ANIMALS_1_2_-1_2&rankName4=MONTH_1_2_-1_2&rankName5=TIME_1_0_0_0&rankName6=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=FR&cfo=�
http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-055312_QID_-3FD7DA5C_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;MONTH,L,Z,0;ANIMALS,L,Z,1;UNIT,L,Z,2;INDICATORS,C,Z,3;&zSelection=DS-055312MONTH,M12;DS-055312ANIMALS,A4100;DS-055312UNIT,THS_HD;DS-055312INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName3=ANIMALS_1_2_-1_2&rankName4=MONTH_1_2_-1_2&rankName5=TIME_1_0_0_0&rankName6=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=FR&cfo=�


 

Information géographique 
L’Union européenne (UE) comprend la Belgique, la Bulgarie, la République tchèque, le Danemark, l’Allemagne, l’Estonie, 
l’Irlande, la Grèce, l’Espagne, la France, la Croatie, l’Italie, Chypre, la Lettonie, la Lituanie, le Luxembourg, la Hongrie, Malte, les 
Pays-Bas, l’Autriche, la Pologne, le Portugal, la Roumanie, la Slovénie, la Slovaquie, la Finlande, la Suède et le Royaume-Uni. 

Méthodes et définitions  
Les États membres communiquent les données sur la production de céréales à partir de degrés d’humidité variables ou fixes. 
Toutefois, les agrégats relatifs à la production céréalière sont corrigés pour correspondre au taux standard d’humidité de l’UE 
(fixé à 14 % pour les céréales). De ce fait, le total de la production à l’échelle de l’UE ne correspond pas à la somme des 
chiffres de production nationaux. 

Le cheptel bovin inclut les buffles et les hybrides. 

Révisions et calendrier  
Les données figurant dans le présent communiqué de presse peuvent être différentes de celles figurant dans le livre statistique, 
en raison de mises à jour effectuées après l’extraction des données utilisées pour la publication. 

Pour en savoir plus  
Livre statistique d’Eurostat «Agriculture, forestry and fishery statistics – 2015 edition», disponible en anglais en format PDF. 

Également disponible sous forme d'articles «Statistics Explained». 

Section du site web d’Eurostat consacrée aux statistiques sur l’agriculture. 

Section du site web d’Eurostat consacrée aux statistiques sur la sylviculture. 

Section du site web d’Eurostat consacrée aux statistiques sur la pêche. 

Section du site web d’Eurostat consacrée aux indicateurs agro-environnementaux. 
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